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Введение

Анализируя особенности экономики на мировом и на национальном

уровне, можно выделить большое количество сфер, на которые влияют

происходящие изменения. В современном мире необходимо быть гибким и

уметь адаптироваться под быстроизменяющуюся среду, вовремя вступать на

новый путь развития, замечать общие тенденции и прогнозировать их

трансформацию. В данной магистерской работе таким подверженным

изменениям объектом будет рассматриваться рынок труда, изменения, которые

происходят в организациях в процессах привлечения и адаптации сотрудников,

взаимодействия сторон, работодателя и сотрудников.

Мои предыдущие исследовательские начинания в области социологии

управления и организаций затрагивали такой аспект, как социальная политика

организации и различные виды мотивации. Своим следующим шагом я выделила

анализ современного и нового для национального рынка труда термина HR

бренд, его роль в компании в качестве фактора привлечения новых сотрудников.

Актуальность темы обусловлена тенденцией повышенной конкуренции на

рынке труда, как среди компаний, так и среди высококвалифицированных

сотрудников. В рамках конкурентной среди организациям необходимо

повышать уровень эффективности, объемы, качество. Добиться этого можно

несколькими способами. Одним из них является создание наиболее эффективной

команды, в которой подобраны высококвалифицированные, мотивированные

сотрудники максимально совпадающие с компанией по ценностям, миссии и

корпоративной культуре, а также молодые перспективные специалисты.

Вышеперечисленное можно охарактеризовать борьбой за поиск талантов.

Изменения также провоцируются особенностями новых поколений,

которые в определенный момент оказываются на рынке труда со своими

ожиданиями от компаний. Снова акцентируя внимание на скорость изменений,

не стоит забывать о непрерывном научно-техническом развитии. Вместе с ним

появляются новые профессии, необходимые навыки и умения, которые

становятся уникальными для конкретных специалистов, за которыми ведется
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борьба. А те специалисты, которые обладают этими навыками имеют

возможность выбирать более выгодное для себя предложение.

У организаций меняется основной вектор внимания, начиная сдвигаться в

сторону сотрудника, его потребностей и интересов, ставится упор на создание

важных социальных аспектов в компании. В данной работе мы будем

обращаться именно к термину HR бренд, который подразумевает под собой

работу над репутацией компании как работодателя, когда сотрудник чувствует

себя частью организации, разделяет ее ценности и цели. Ведь с помощью

создания лояльности к работодателю, можно достичь цели удержать

подходящего сотрудника, которого удалось трудоустроить. Это пример

инструмента, с помощью которого реализуется новый подход к управлению

человеческими ресурсами.

В настоящее время этот термин становится все более распространенным,

поскольку организации стремятся нанять на работу наиболее подходящего

специалиста, предложив самые привлекательные условия на фоне других

компаний.1 С поиском такого сотрудника также возникают проблемы, в силу

выраженного дефицита.

Далее необходимо выделить еще одну важную для анализа особенность,

касающуюся представителей поколения перспективных молодых специалистов,

которое в теории поколений называется «Y». Присущая представителям данного

поколения частая смена работодателя также оставляет отпечаток на стратегии

привлечения сотрудников работодателями.2

В рамках темы исследования были рассмотрены идеи М. Вебера, Э.

Дюркгейма, К. Маркса, Т. Парсонса, П. Сорокина, описывающие принципы

взаимодействия социальных субъектов. Для данного исследования основой

является субъект-субъектный подход, рассматривающий управление как

1 Цыгвинцева Д.К. HR-бренд компании как объект социологического анализа. Вестник

Удмуртского университета. 2014. №1. С.61-65.
2 Осовицкая Н. HR-брендинг: Как стать лучшим работодателем в России. СПб.: Питер. 2012.

С. 288.
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взаимодействие. Одними из его представителей являются П. Бергер и Т. Лукман

с социальной конструкцией действительности, в центре которой находится

реальность, формируемая человеческими потребностями.3 Повседневная

реальность конструируется посредством взаимодействия людей, а социальная

структура состоит из типизаций и повторяющихся моделей взаимодействия. В

этом случае HR-бренд организации формируется на основе образа,

возникающего в результате различных взаимодействий. Через взаимодействие

передаются нормы, ценности организации и другие важные факторы, которые

компания хочет донести, чтобы сформировать правильный образ у

потенциального сотрудника. Также в теоретико-методологическую основу

исследования входят подход к определению понятия HR-бренда (С. Бэрроу, Т.

Эмблер4). Кроме того, бралась во внимание школа человеческих отношений Э.

Мэйо, которая базируется на потребностях человека и обобщенное описание

нескольких теорий поколений, которые помогли получить представление о

характеристиках молодых специалистов и их предпочтениях.

Актуальность определила цель исследования – изучить особенности

формирования HR-бренда в организации как инструмента привлекательности

для потенциальных сотрудников в современных экономических условиях.

В соответствии с целью определены следующие задачи исследования:

1. Описать понятие HR-бренда;

2. Раскрыть социологические аспекты понятия HR-бренд организации;

3. Выявить основные способы создания бренда работодателя в

организации;

4. Проанализировать инструменты привлечения сотрудников, которые

могут использовать организации;

3 Berger P., Lukman T. Social construction of reality. A treatise on the sociology of knowledge. M .:

"Medium". 1995. P. 323.
4 Amber T., Barrow S. The employer brand, Journal of brand management. Vol. 4, No. 3. P. 185-206.
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5. Рассмотреть теории поколения и их роль в изменениях предпочтений

соискателей;

6. Провести эмпирическое исследование в рамках ответа на главный

исследовательский вопрос о влиянии развития HR-бренда на

привлечение потенциальных сотрудников.

Основная гипотеза: HR-бренд является одним из факторов, который

привлекает кандидата в процессе выбора работодателя.

Объект настоящего исследования – недавние выпускники высших

учебных заведений, который имеют опыт поиска трудоустройства и опыта

работы.

Предмет исследования – HR-бренд организации, рассматриваемый как

часть системы привлечения потенциальных сотрудников.

Для проведения эмпирического исследования применяется метод контент-

анализа и полуформализованного интервью. Для данного исследования это

наиболее эффективный вариант, в связи со свободным доступом к данным

сайтов компаний и социальных сетей, в случае с интервью возможность

оперативно провести пилотные интервью и создать основу для последующих

исследований в организации. Гайд формулируется с целью получения тех

данных, которые позволят обеспечить решений цели и задач работы. В качестве

данных для контент-анализа выступает информация в медиа источниках, а для

интервью – ответы недавних выпускников и студентов магистратуры. В

исследовании были проанализированы HR-бренды 10 компаний, выбранных в

самых высоких позициях рейтинга, куда входит оценка данного критерия, а

также приняли участия 16 респондентов в проведении интервью.

Исследование направлено на оценку роли HR-бренда организации в

привлечении потенциальных сотрудников. В результате были получены данные

об имеющихся составляющих HR-бренда организаций, занимающих высокие

позиции в рейтинге, где были оценены компании по данному критерию.
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Полученные данные с помощью контент-анализа помогли в составлении гайда

для интервью, в результате которого можно оценить влияние бренда

работодателя на выбор соискателей. Подготовленный гайд можно использовать

в больших масштабах в интересах организаций для повышения их

привлекательности на рынке, корректируя в соответствии с задачами

исследований.

Структура работы соответствует перечню обозначенных задач. Работа

состоит из двух глав, а также включает введение, выводы по двум главам,

заключение, список литературы и приложение. В первой главе рассматриваются

теоретические основы HR-бренда, описывается роль в функции привлечения

персонала, а также сущность теорий поколений. Это теоретическая база, на

которой строится исследование во второй главе.

В начале второй главы с помощью контент-анализа были описаны

элементы HR-бренда успешных в данном контексте компаний. Далее

проанализировано влияние этих элементов на выбор кандидатов и описаны их

предпочтения. После анализа были подведены итоги эмпирической работы,

выводы, которые можно сформулировать на основании пилотажного

исследования. Результаты всей работы выделены в заключении, а приложение

включает программу исследования, пример транскрипта интервью, гайд

интервью, который был разработан и скорректирован для сбора данных.
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ГЛАВА 1

Теоретико-методологические основания изучения HR-бренда организации

как фактора привлечения потенциальных сотрудников

1.1. HR-бренд организации как объект социологического анализа

В теоретической части дипломной работы в первую очередь необходимо

провести анализ понятия HR-бренд. Первый параграф будет посвящен именно

этому, какие теоретические характеристики имеет данное понятие, как

применяется на практике и как его можно проанализировать в рамках

социологического анализа.

Предпосылками к появлению понятия HR-бренд является изменения в

период становления постиндустриального общества, которое повлекло за собой

трансформацию в сфере управления персонала.5 Если раньше в классическом

подходе оперировали термином управление кадрами, то в современном варианте

появилось управление человеческими ресурсами, в следствии чего изменяется

восприятие человеческого капитала. Он становится важным аспектом для

экономического роста и повышения уровня эффективности организации за счет

уникальных свойств, знаний и умений сотрудника. Чтобы привлечь подходящую

кандидатуру необходимо предложить условия, которые будут устраивать

будущего работника. Здесь речь и заходит о таком понятии как бренд

работодателя.

Для нас более привычно ассоциировать понятие бренд с восприятием

определенного товара или услуги. В работе Старова выделяется несколько

ключевых моментов, связанных со значением бренда.6 Со стороны потребителя

с помощью бренда товара его можно идентифицировать, выделить среди

5 Кастельяс М. Информационная эпоха: экономика, общество, культура. М. 2000. С. 458.
6 Старов С. А. Развитие понятия" бренд": методологические аспекты (часть 1). Бренд-

менеджмент. №. 5. 2008. С. 266-274.
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конкурентов, человек получает обещание со стороны производителя о том,

какими свойствами обладает товар.

В случае с брендом работодателя также целесообразно исследовать бренд

как восприятие компании сотрудником, образное представление. Бренд

создается целенаправленно, включает в себя материальные и психологические

элементы, воспринимается людьми как социальный объект.7 Любой бренд

объективно существует, создавая определенный образ, который возникает у

потребителя бренда. Такое представление формируется с помощью

взаимодействия с компанией, не только личного, но и посредством рекламы,

средств массовой информации, социальных сетей. Как маркетологи

разрабатывает план по привлечению и удержанию потребителя, так HR отдел

создает концепцию для привлечения и удержания сотрудников. Сотрудники HR

отдела также занимаются созданием уникальных предложений для соискателя и

максимально комфортных условий для сотрудников, которые уже работают в

компании. Мы, на месте потенциальных сотрудников, слышим информацию о

той или иной компании и у нас есть представление о том, к какому результату

мы можем прийти в ней, какой опыт получить.

Еще в прошлом столетии отмечалось повышение уровня значимости таких

ресурсов компании как человек и бренд. С. Барроу и Т. Эмблер впервые ввели в

оборот такое понятие, как бренд работодателя.8 На мой взгляд, необходимо

уточнить, что в литературе и в данной работе, термины бренд работодателя и

HR-бренд используются в одном и том же значении. На рынке труда сегодня в

качестве синонимов употребляются такие понятия, как бренд работодателя, в

переводе employer brand, который тоже является довольно распространенным, а

также HR-бренд, где Human Resources означает человеческие ресурсы. Помимо

выпуска своих продуктов в любом формате, вокруг организации создается

7 Aaker D. Managing Brand Equity: Capitalizing on the Value of a Brand Name. New York, NY:

Free Press. 1991.
8 Amber T., Barrow S. The employer brand, Journal of brand management. Vol. 4, No. 3. P. 185-206.
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определенный образ и репутация для сотрудников и потенциальных кандидатов,

называемый брендом работодателя. В случае качественной работы над этой

составляющей бизнеса, как и в ситуации с маркетинговыми брендами

повышается лояльность и доверие к компании.

В вышеуказанной работе авторы определяют бренд работодателя как

совокупность преимуществ, которые отождествляются с компанией.9 К ним

относятся функциональные, экономические и психологические преимущества,

связанные с компанией. Для бизнеса бренд работодателя играет большую роль,

с помощью него создается целостная картина для менеджмента на то, какие

области являются приоритетными в процессе привлечения новых сотрудников и

формирования лояльности к компании для их удержания.

Понятие HR-бренда, как и понятие бренда имеет множество различных

трактовок. Помимо набора преимуществ определяется в формате организаций

различного рода мероприятий, конференций, кейс-чемпионатов. Наравне с

брендом товара или услуги, бренд работодателя также может быть имиджем или

образом, создающим репутацию организации.10

В силу того, что в настоящее время существует высокий уровень

конкуренции, компании пытаются сформировать идентичность своего бизнеса.

Социальная интеракция является основой для формирования идентичности.11

Такой процесс социального взаимодействия происходит также между человеком

и компанией. Если идеальный образ в голове потенциального сотрудника

совпадет с образом, который транслирует организация, то с большей степенью

вероятности он захочет работать именно в ней.

9 Там же.
10 Мансуров Р.Е. HR-брендинг. Как повысить эффективность персонала. СПб.: БХВ-

Петербург, 2011. С. 224.
11 Шевченко Д.А. Проблемы социальной идентификации бренда. Практический маркетинг.

2005. № 6. С. 21-25.
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В статье Д.К. Цыгвинцевой были выделены основные способы брендинга

работодателя: корпоративная культура, ценности и цели компании, система

мотивации персонала, стиль корпоративного управления, информация, сплетни

и слухи.12 Также необходимо отметить, что существует внутренняя и внешняя

части HR-бренда. К первой группе относится адаптация и мотивация персонала,

принципы, ценности, глобальная миссия компании, корпоративная культура,

внутренние коммуникации, условия работы, программы эффективности,

привлечения талантов, обучение персонала, стратегии развития, социальная

политика организации.

К внешней составляющей брендинга относится продвижение компании

как работодателя на рынке труда, реклама, освещение деятельности на

карьерных сайтах, участие в карьерных мероприятиях, в том числе в

университетах, в конференциях, проведение своих мероприятий, например,

кейс-чемпионатов, благотворительные проекты, взаимодействия со всеми

группами сотрудников, создание новых коллабораций. Для наиболее

эффективной реализации брендинга первостепенным является налаживание

внутренних процессов для сотрудников, чтобы не было противоречия.

Когда новый сотрудник становится частью компании и его ожидания

совпадают с реальностью, он становится лояльным к фирме, точно также как

довольный покупатель после приобретения товара или услуги, который с

большей степенью вероятности станет его потребителем вновь. Если же в

будущем покупатель несколько раз будет недоволен, то может изменить свой

выбор в пользу другой продукции. Так и у сотрудников может возникнуть

желание сменить работу, поэтому бизнесу необходимо предпринимать усилия по

удержанию сотрудников. В большей степени эта задача ставится перед отделом

по работе с персоналом, команда занимается созданием лучшего работодателя, в

последнее время появились даже премии, которые по определенным критериям

12 Цыгвинцева Д.К. HR-Бренд компании как объект социологического анализа. Вестник

удмуртского университета. Философия. Психология. Педагогика. №1. 2014. С. 61-65.
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выбирают лучших работодателей страны. Здесь снова можно проследить

близость с маркетинговым подходом продвижения товаров и услуг.

Согласно работе М. Армстронга и С. Тейлора HR-брендом является

создаваемый образ великолепного работодателя.13 Исследователи в статье о

параметрах привлекательности в брендинге работодателя отметили, что это

попытки передачи сведений о привлекательности компании для текущих и

потенциальных сотрудников.14

Акцент на уникальности работодателя в брендинге также был выделен в

работах некоторых авторов.15 Мескон с коллегами в книге «Основы

менеджмента» обращали особое внимание на опыт работы, взаимодействие,

материальные факторы, такие как заработная плата и нематериальные,

касающиеся корпоративной культуры и ценностей.16 В статье Гронлунда под

брендом работодателя предполагались все отличительные качества организации,

которые помогают человеку определить, что та или иная компания предлагает

особые условия труда для сотрудников, которые будут качественно выполнять

свою работу конкретно в этой организационной культуре. 17

В работе российского эксперта по HR брендингу и консультанта премии

«HR-бренд» Осовицкой Н.А. также выделяется несколько аспектов. Во-первых,

желанный образ места работы, во-вторых, набор выгод, получаемых

сотрудниками, и третье – формирование идентичности бизнеса и ее

транслирования.18

13 Армстронг М., Тейлор С. Практика управления человеческими ресурсами. 14-е изд. СПб.:

Питер, 2018. С. 1040.
14 Berthon P., Ewing M., Hah L. Captivating company: dimensions of attractiveness in employer

branding. International journal of advertising. Vol. 24, № 2. 2005. Р. 189.
15 Mangold W.G., Miles S.J. The Employee Brand: Is Yours an All-Star. Business Horizons. 2007.

Vol. 50, № 5. Р. 560.
16 Мескон М.Х., Альберт М., Хедоури Ф. Основы менеджмента. М., 1992. С. 277.
17 Gronlund J.К. Pre-requisits of Successful Employer Branding. Электронный ресурс.
18 Осовицкая Н.А. HR-брендинг. Как стать лучшим работодателем в России. СПб.: Питер, 2012.

С. 319.
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Если проанализировать все упомянутые определения, можно сделать

вывод, что в настоящее время деятельность отдела по работе с персоналом играет

огромную роль в развитии бизнеса. HR-бренд играет важную роль как для

внутренней стороны компании, так и для внешнего образа, поскольку имеет две

целевые аудитории. Внешний бренд сопоставляется с образом работодателя,

мысленными представлениями о нем посторонних, а внутренний – соответствует

идентичности.19 Также Лиэвенс в своем исследовании подтвердил взаимосвязь

между идентификацией сотрудника с компанией и привлекательностью ее

внешнего имиджа, с ростом привлекательности растет первый показатель. В

качестве критериев привлекательности ученый выступают две группы

атрибутов: инструментальные и символические. К первой относятся условия

труда и заработная плата, ко второй нематериальный атрибут - имидж

работодателя, однако именно он влиял на идентификацию сотрудников с

компанией.

Работники компании имеют реальное представление о том, какой является

организация в действительности, потенциальные же сотрудники в большей

степени делают выводы исходя из полученных знаний, ассоциаций с

работодателем, опыта взаимодействия на собеседовании, мероприятиях, в каких-

то случаях делают вывод, основываясь в том числе на опыт взаимодействия с их

услугами и товарами.

Обращаясь к феноменологической социологии П. Бергера и Н. Лумана, нас

интересует понятие социальной идентификации. Человек может соотносить себя

с нормами, которые существуют в обществе, но с другой стороны это происходит

в процессе взаимодействия и выстраивания социальных социальных

отношений.20 Авторы теории транслируют мысль о том, что социальная

19 Lievens F., Slaughter J. Employer Image and Employer Branding: What We Know and What We

Need to Know. Annual Review of Organizational Psychology and Organizational Behavior. №3.

2016. P. 407-442.
20 Ядов В.А. Социальная идентификация в кризисном обществе. Социологический журнал. №

1. 1994. С. 35-52.

14

идентичность связана с социальным порядком. Человек, имея определенный

статус в обществе, идентифицирует себя и индивидов вокруг исходя из

социальных ролей, но сохраняет и не отрицает индивидуальность. Кроме того,

индивиду важно, чтобы его идентичность признавалась обществом.21

Со стороны бренда происходит следующее – он подразумевает от

индивида построение социального мира. Когда человек вступает в социальную

активность с брендом, само собой происходит отождествление с желаемым

статусом.22 Так, чтобы бренд работодателя развивался в правильном

направлении и был эффективным необходимо взаимодействовать с

сотрудниками и с потенциальными кандидатами. Для выстраивания

коммуникации необходимо обозначить стратегию взаимодействия. С брендом

работодателя действует такая же концепция, как и с брендом товаров и услуг,

необходимо показать соискателю, что у компании подходящее для него

предложение.

Подводя итог анализа определений термина HR-бренд, можно сделать

вывод, что компании стараются показать свою индивидуальность с помощью

определенного набора преимуществ, которые они пытаются транслировать

целевой аудитории, именно эта индивидуальность должна быть также

закреплена в сознании уже работающих сотрудников.23 Транслирование

особенностей, ценностей, корпоративной культуры является так называемым

процессом позиционирования, когда компания дает понять, что из себя

представляет и в какую сторону развивается.

Показывают индивидуальность компании ее персональные и культурные

составляющие. Для того, чтобы сформировать бренд работодателя, который

21 Бергер П.Л. Социология: Биографический подход. Личностно-ориентированная социология.

2004. С. 608.
22 Шевченко Д.А. Проблемы социальной идентификации бренда. Практический маркетинг. №

6. 2005. С. 21-25.
23 Цыгвинцева Д.К. HR-бренд компании как объект социологического анализа. Вестник

удмуртского университета. Философия. Психология. Педагогика. №1. 2014. С. 61-65.
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будет эффективно функционировать необходимо определить целевую

аудиторию и ценности, которые ее привлекают. Необходимо учитывать

особенности целевой аудитории.

Когда мы говорим о понятии бренда работодателя не обойтись без еще

одного понятия, как Employee Value Proposition (EVP). В переводе ценностное

предложение сотруднику – это ценность или выгода, которую сотрудник

получает в результате трудоустройства.24 Иными словами, это ценность опыта,

получаемого в результате работы в компании. Ценностное предложение – это то,


[…]


на самом деле находилась в поиске работы, мне кажется, около двух месяцев эээ,

я вернулась с учебы по обмену, решила, что все, нужно начинать искать работу.

Вот, то есть на мой взгляд два месяца это не супер продолжительный срок и я

подавала на различные стажировки.. аа в основном в международные компании,

из различных групп типа Future today, Vk, в различных телеграмм рассылках

иногда тоже что-то попадалось, иногда мне друзья скидывали какие-нибудь

вакансии, где они что-то нашли. Вот, и везде отправляла заявки и пыталась

пройти отборы, ии вот в конечном итоге я проходила собеседование вот в эту

компанию «» и меня туда взяли.. вот как-то так..
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И: Спасибо.. это был единственный этап отбора? Или может быть ещё каким-то

образом проводился отбор кандидатов на это место работы?

Р: Это был не единственный этап.. в принципе как и во всех международных

компаниях их очень много. Ии первый этап - это скрининг резюме, второй этап

- это прохождение различных тестов, насколько я помню это были тесты на

знание математики, общее понимание русского языка, английского языка ии не

помню, вроде ещё был какой-то профильный тест на знание бухгалтерского и

налогового учетов, но может это был не в эту компанию, вот, после этого мне

кажется был этап с видеоинтервью, где ты записываешь один на камеру ответы

на вопросы, которые появляются на экране, у тебя есть 10 секунд подумать, и

потом ты записываешь на него ответ, вопросы были как на английском, так и на

русском языке, и после этого меня пригласили на личное уже интервью, оно тоже

было по видеосвязи с двумя менеджерами. Вот, и интервью прошло хорошо, и

где-то через неделю мне позвонили и сказали, что все - меня выбрали.

И: Спасибо, Мария, вы ещё сказали, что искали работу только среди

международных компаний, можете, пожалуйста, рассказать почему?

Р: На самом деле, это, наверное, не связано с тем, что я бы хотела только в

международной компании работать, но просто на тот момент я заканчивала

магистратуру и писала диплом, и у меня было не очень много времени, чтобы ээ

сидеть на headhunter и рассылать свои резюме там, и поэтому эм я решила, что я

этим займусь где-то в начале лета, а пока буду потихонечку подавать на какие-

то стажировки, потому что такие предложения появляются достаточно редко. Ну

не знаю, может быть там одно предложение в неделю или в две недели, и то есть

как бы всегда найдётся время, чтобы туда просто кинуть своё резюме и все.

Вообще изначально я не надеялась, что меня куда-то возьмут.. вот, но я помню,

что мое собеседование в компанию оно было в тех же числах, что и сдача

диплома и вот я защитила диплом и подумала ну все, пора пописать резюме, буду

рассылать это все, и в этот же момент мне звонят и говорят, что меня взяли на

работу и я такая все круто, можно даже не сидеть на headhunter.. Вот, но вообще
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я всегда думала и мечтала, что я хочу работать в международной компании,

потому что я хочу, чтобы моя работа была связана с иностранными языками и по

возможности с командировками в другие страны.. вот, и я подумала, что все

равно нужно приобретать опыт, даже если меня возьмут в российскую

компанию, но в конечном итоге я хотела прийти к работе в международной

компании и я рада, что так получилось, что моя там ну такая нормальная

серьезная работа сразу же вышла на международную компанию.

И: Угу, а почему вы выбрали данное место работы в итоге? Это просто потому

что было дело случая или всё-таки что-то вас в ней привлекло помимо того, что

она международная.

Р: Да нет, я никогда на самом деле не хотела работать в большой четверке, то

есть я раньше работала аудитором и вообще не хотела бы работать в аудиторской

компании, но здесь была должность в налоговом отделе ии.., а я люблю налоги и

я если честно выбирала между направлением налогами и маркетингом. Я

решила, что вот круто, международная компания с хорошей репутацией, с

хорошим именем попробую поработаю.. Вот, скажем так, меня скорее привлёк

бренд наверно, но я вот поработала и понимаю, что мне в принципе здесь

нравится.

И: А бренд вы имеете ввиду.. что вы имеете ввиду под брендом?

Р: Что я имею ввиду под брендом.. нуу наверно я здесь подразумеваю какой-то

статус что ли этой фирмы, что она известна и ценится своим качеством, и ээ то

есть как бы почему хорошо работать в такой фирме.. Во-первых, туда кого

попало не берут, и там реально сотрудники, которые беспокоятся за свою

репутацию, они могут тебя многому научить это раз. Ну и во-вторых, это круто,

когда ты говоришь, что я работаю в «..» и все такие вау, такая реакция есть не у

всех, но все же. И третий момент, наверно, что-то в духе как типа ты поработаешь

в такой компании, наберешься просто колоссального опыта и потом можешь

идти в любую сферу.. Как в фильме «Дьявол носит Prada» ты проработал в
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компании год и тебя возьмут в любой журнал. И здесь так же, поработаешь в

большой четвёртке и для тебя буду открыты все двери.

И ещё интересно, что когда мы созваниваемся с нашими клиентами очень часто

оказывается, что главы этих компаний раньше работали у нас в фирме, то есть

люди, которые дошли до уровня директора, они переходят руководить в какие-

то известные компании и становятся там главными лицами.

И: Угу, а откуда вы узнали об этой компании и что у неё такая репутация? Вы

прочитали где-то или услышали от знакомых?

Р: Из университета, просто у меня экономическая специальность ии ну как бы

нам часто говорили, что вот есть такие компании большой четверки и у нас очень

часто в здании университета висели различные объявления о различных

конкурсах, проводимых этими компаниями ии я помню, что многие мои

знакомые из группы так пошли на какие-то аудиторские курсы в «..» на каком-

то курсе, потом я тоже когда-то на бакалавриате попала в налоговую школу от

«..». Вот, ходила туда и закончила с отличием, мне даже дали быстрое

приглашение на собеседование, чтобы сразу же прийти лично без всяких тестов,

но меня не взяли, к сожалению, по итогам этого собеседования. Вот.. у меня было

понимание, что означают эти компании.

И: Ага, спасибо. Теперь мы переходим к следующему блоку вопросов, которые

непосредственно касаются факторов выбора работодателя. Расскажите,

пожалуйста, что является для вас важным при выборе работодателя, на что вы

чаще обращение внимание?

Р: Такс, ну это сложный вопрос наверное, потому что ээ мне кажется, что на

разных стадиях поиска работы у человека абсолютно разные потребности, ну

типа требования к работодателю, то есть я как бы искала первую нормальную

работу ии мне было не так важно сколько мне будут платить денег, это не было

первоопределяющим критерием, просто я понимала, что мне нужна работа

первая, что она будет не самой моей лучше работой, но нужно преображать опыт.
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И ну то есть наверно для меня на первом месте стояло именно то, чем мне

предстоит заниматься, то есть, чтобы я выбирала именно по тем направлениям,

которые мне интересны в принципе, а не пыталась тыкаться во все подряд,

поэтому наверно всё-таки род занятий играет первую роль. Но сейчас, когда я

уже работаю год в компании, я понимаю, что заработная плата важна и сейчас

важно такой критерий как перспективы роста в компании, чтобы четко было

обозначено через сколько лет ты чего достигнешь и какой у тебя там потолок. Ну

то есть например, ты столько то лет на одной должности, потом столько то лет

на другой должности, вот.. и это все четко прописано и этому следуют. Потом

то, что есть различные бонусы. Мне, например, сейчас очень не хватает, что у

нас нет крутых корпоративов, то есть мне бы конечно хотелось, чтобы если

работодатель устраивает какие-то прикольные корпоративы и всякие тренинги

на сплочение, то я бы обратила внимание на такого работодателя, но это было

бы не первостепенным критерием, потом там ну всякие прогрессивные штучки,

в офисе которые стоят. Потом там как работодатель относится к экологии,

например. И вот один из важных критериев на каком языке нужно работать, если

есть прогрессивное вовлечение на английском, то это тоже плюс, есть ли какие

то командировки.. в общем такой набор критериев. Я не знаю на какие критерии

я буду обращать внимание, когда буду искать следующую работу, но скорее

всего это будет род занятий, какой-то прогрессивный характер компании,

возможность поездок куда то, корпоративов, английский язык, вот это вот и все..

и наверно ещё, чтобы зарплата была хорошая.

И: Спасибо большое, теперь про то с помощью каких источников вы находите

информацию о работодателе, обращаете ли внимание на сайт компании, на

социальные сети, на.. профиль headhunter и так далее?

Р: Ой ну это наверно будет не очень однозадачный ответ, но как сказать на

социальные сети своей компании я обращала внимание.. ну например, я

использую соц сети, чтобы найти какую-то дополнительную информацию о

компании, чтобы начать ей доверять. То есть если это компания с мировым
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уровнем, как моя, я не знаю да, я понимаю, что они не кинут, я конечно

подписана на их соц сети, но сейчас не особо слежу за ними. Но мне нравится,

что у нас есть много телеграмм каналов, где освещаются многие налоговые

новости, ну юридические всякие интересные.. на эти телеграмм каналы могут

подписаться в том числе клиенты вот.. и я тоже на них подписана и мне нравится

то, что мы ведём телеграмм каналы, то есть это тоже такой момент

свидетельствует о прогрессивности и что это реально удобно. Но если например,

я буду трудоустраиваться в компанию, которая ну там допустим чисто

российская или о которой я не знала, то конечно же я захочу посмотреть ее сайт,

ее социальные сети, и как бы , если передо мной будут две компании, где у одной

сайт не очень, а у другой все круто, то я скорее всего выберу ту компанию как

бы где лучше сделан сайт там, где есть соц сети, что там счастливые сотрудники

на фотографиях.. вот, что то типа этого.

И: Угу, а обращали ли вы внимание на ценности и принципы компании, на

корпоративную культуру при выборе и если да, то где искали эту информацию?

Р: Нуу.. наверно.. не знаю, это зависит от компании, то есть если.. вообще да, я

обращаю внимание, для меня важно экология и забота о животных и если

компания, например «..», его миссия, что они там все перерабатывают сырье и не

тестируют косметику на животных, то конечно это имеет для меня значения, но

при этом я работаю в несколько другой сфере.. это экономика, налоги и вещи не

связанные с производством, и поэтому я не так сильно обращаю внимание на

ценности и миссию компании. Я знаю, что у меня в офисе нет контейнеров для

сортировки мусора, например, но это было бы приятным бонусом, если ты

заходишь а там есть буккроссинг или контейнер для сбора батареек, но тем не

менее это не является для меня критерием, когда я скажу, что отказываюсь от

этого места работы.. то есть это располагает ещё больше к компании, я начинаю

ее больше уважать, но это не особо важный критерий.

И: А что касается организационных процессов, есть ли какие-то факторы вроде

коллектива, рабочего места, графика и так далее?
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Р: Даа, конечно есть.. ну во-первых, большую роль играет коллектив, то есть

дружелюбны ли там люди, но это сложно узнать при выборе, это потом

начинаешь ценить на рабочем месте, многие люди увольняются, потому что у

них происходит какой-то ужас на работе с коллегами.. вот, а по поводу

распорядка дня.. я не так сильно раньше это ценила, но сейчас я понимаю

насколько это классно, когда у тебя настолько гибкий график работы, когда ты

можешь работать удаленно и ещё и из других стран, нет никаких запретов,

хочешь с дачи подключайся, хочешь из другого города России, хочешь из другой

страны подключайся, это реально очень удобно, потому что ты можешь

комбинировать работу с какими -то поездками и конечно да.. я бы сейчас наверно

не хотела работу, где тебе всегда нужно находиться в офисе, то есть хотя бы 50%

времени хочется работать удаленно.

И: А например про отношения в коллективе, вы сказали, что можно определить,

когда придёте в компанию.. если например будет в отзывах написано что-то это

может сыграть роль изначально?

Р: Возможно да.. но просто в комментариях вряд ли люди будут писать что-то

адекватное.. если это какая-то нормальная фирма и там некоторые люди пишут,

что коллектив вообще ужасный, но ты не будешь им доверять.. может быть они

сами были не очень и с ними никто не мог ладить. Наверное, я об этом задумаюсь

и если у меня будет выбор между компания, то я отдам предпочтения той, в

которой отзывы будут хорошими, но как бы тем не менее нужно лучше самой

попробовать что и как, чем просто сразу поверить комментариям

И: А как вы считаете.. как компании можно заработать хорошую репутацию?

Вот вам в университете рассказывали, то есть как минимум это сотрудничество

с университетами, но может быть есть какие-то способы для того, чтобы

зарекомендовать себя.

Р: Ну, если честно не знаю. Через университет это действительно прикольная

тема, потом ещё ну там участие в каких-то днях карьеры, но это тоже обычно в
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университете, ну не знаю.. если это технические компании, то участие во всяких

конкурсах, конференциях, в конкурсах там не знаю какого-то продукта-робота,

не знаю.. А так, ну может быть.. да не знаю. Может быть таргетированная

реклама, но вряд ли я увижу объявление и такая все, хочу к вам на работу..

наверно просто хорошие соц сети, чтобы человек с headhunter пришёл, а так как

привлекать сотрудников не знаю если честно, меня привлекли как студента..

больше как то идей нету

И: Тогда ещё такой вопрос, как бы вы смогли сформулировать, что такое

«идеальное место работы» где бы вы хотели работать?

Р: Идеальная компания - это где тебя не нагружают работой, где тебе много

платят и при этом есть карьерный рост и при это ты развиваешься как сотрудник

(смеётся) все в меру, у тебя реально достойная заплата, что она сопоставима с

твоими обязанностями и у тебя нет стресса, что тебе нужно перерабатывать по

ночам, в-третьих, что у тебя реально интересные задачи, что ты не сидишь

тупишь, а правда что-то делаешь и развиваешься. И что у тебя есть корпоративы

иногда, наверно как-то так, всяких классных штук в меру, что есть, не знаю,

вкусняшки на кухне и классный офис, и о сотрудниках заботятся.

И: И ещё последний вопрос, может быть есть какая то компания, где бы вы

хотели работать и если да, то почему?

Р: я думаю такой компании пока нет, ну то есть уже существующей с именем

нет, но вот есть критерии, которые я перечислила до этого, есть мысли, но

названия нет.