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Выпускная квалификационная работа В.С. Ежовой посвящена проблеме

развития HR бренда компании как фактора привлечения потенциальных

сотрудников. Тема работы актуальна, представляет теоретический и

практический интерес.

В первой главе работы автор дает характеристику теоретико-

методологическим основаниям изучения HR-бренда организации. Анализируя

особенности современного создания HR-брендов, автор делает вывод, что

формирование HR-бренда носит многофакторный характер и работодателям

необходимо это учитывать. На основе изученной литературы автор выделяет

девять критериев для анализа HR-бренда организации. Во второй главе на

основе предложенных критериев автор анализирует HR бренды компаний,

получивших наилучший рейтинг на специализированном сайте поиска работы

и сотрудников HeadHunter. Выводы контент-анализа подкрепляются данными

глубинного полуструктурированного интервью с выпускниками программ

магистратуры. В результате исследования автор делает вывод, что «Задача

создания HR-бренда не лежит в руках лишь отдела по работе с персоналом,

это также комплексная работа, затрагивающая в том числе маркетинговую

сферу, когда создается ценностное предложение для потенциального

кандидата или трансформируется концепция во внутреннем бренде»

Список литературы содержит 58 наименований, в структуру работы

включены 3 приложения. Оригинальность работы 80%.

В процессе работы над магистерской диссертацией автор

продемонстрировала добросовестность и целеустремленность, работа была

представлена в срок.

Таким образом, выпускная квалификационная работа выполнена на

хорошем уровне, обладает теоретической и практической значимостью,

выводы подкреплены результатами собственных исследований автора. Работа

соответствует требованиям, предъявляемым СПбГУ к выпускным работам

магистра, а ее автор заслуживает присуждения степени магистра социологии.

Работа может быть оценена на «отлично» при условии успешной защиты.
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